
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» мая 2023г.                                                                                       № 286

О подготовке городского хозяйства к работе
в осенне-зимний период 2023-2024 гг.

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   
«Об общих принципах организации местного самоуправления                                       
в Российской Федерации», в целях исключения критических ситуаций               
на объектах жизнеобеспечения города Курска и бесперебойного обеспечения 
объектов здравоохранения, образования, культуры, жилищного фонда, 
предприятий и организаций электрической и тепловой энергией, газом, 
водой, транспортными и другими услугами в осенне-зимний период 2022-
2023 гг., ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные мероприятия по подготовке городского        
хозяйства к работе в осенне-зимний период 2023-2024 гг. согласно           
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав городского штаба по руководству и контролю 
за ходом подготовки городского хозяйства к работе в осенне-зимний           
период 2023-2024 гг. согласно приложению 2 к настоящему                           
постановлению.

3. Предложить руководителям организаций, осуществляющих       
управление жилищным фондом, организовать контроль за ходом            
выполнения мероприятий по подготовке объектов к работе  в осенне-зимний 
период, обеспечив их устойчивую работу.

4. Отраслевым органам Администрации города Курска,                
осуществляющим функции и полномочия учредителей, в отношении            
муниципальных учреждений и предприятий, организовать выполнение  
мероприятий по подготовке соответствующих муниципальных            



2

учреждений и предприятий к работе в осенне-зимний период, выполнить 
наладку тепловых узлов и не позднее 15.09.2023 получить паспорта         
готовности в комитете жилищно-коммунального хозяйства города          
Курска, установить контроль за выполнением данных мероприятий.

5. Рекомендовать Министерству образования и науки Курской области 
(Бастрикова Н.А.), Министерству здравоохранения Курской области
(Письменная Е.В.), Министерству по культуре Курской области                         
(Полетыкина Ю.Н.), Министерству социального обеспечения, материнства           
и детства Курской области (Сукновалова Т.А.) и другим потребителям 
тепловой энергии организовать выполнение мероприятий по подготовке 
объектов подведомственных учреждений, расположенных на территории              
муниципального образования «Город Курск», к работе в осенне-зимний 
период, выполнить наладку тепловых узлов и не позднее 15.09.2023           
получить паспорта готовности в комитете жилищно-коммунального            
хозяйства города Курска, установить контроль за выполнением данных 
мероприятий.

6. Предложить филиалу акционерного общества 
«Квадра» - «Курская генерация» (Артемов Е.А.), обществу с ограниченной 
ответственностью «Теплогенерирующая компания» (Надольный С.З.),       
муниципальному унитарному предприятию «Курские городские             
коммунальные тепловые сети «ГОРТЕПЛОСЕТЬ» (Воеводский А.И.),        
акционерному обществу «Теплоэнергосбытовая компания»                  
(Ноздрачев В.Ю.) и другим юридическим лицам, имеющим источники                   
теплоснабжения, до 15.09.2023 выполнить запланированные капитальные 
ремонты котлов, завершить подготовку источников теплоснабжения,        
магистральных и разводящих тепловых сетей, создать необходимые запасы 
резервного топлива, в зимний период обеспечить стабильную работу        
источников и снабжение тепловой энергией потребителей.

7. Предложить филиалу акционерного общества «Квадра» - «Курская 
генерация» (Артемов Е.А.), обществу с ограниченной ответственностью 
«Теплогенерирующая компания» (Надольный С.З.), акционерному         
обществу «Теплоэнергосбытовая компания» (Ноздрачев В.Ю.) и другим 
теплосетевым и теплоснабжающим организациям в срок до 01.09.2023 
обеспечить проведение гидравлических испытаний тепловых сетей                           
на плотность с составлением актов и графиков устранения выявленных  
повреждений с восстановлением разрушенного благоустройства                                  
по каждому объекту (при наличии такового) и предоставлением                               
их в комитет жилищно-коммунального хозяйства города Курска.

8. Рекомендовать управляющим компаниям города Курска,                    
товариществам собственникам жилья, жилищно-строительным                
кооперативам, товариществам собственников недвижимости,                 
осуществляющим управление жилищным фондом, а также                        
муниципальным учреждениям и предприятиям, эксплуатирующим           
объекты и сооружения социально-культурного и коммунально-бытового 



3

назначения подготовить системы отопления, наладить тепловые узлы, 
утеплить помещения и получить паспорта готовности в комитете            
жилищно-коммунального хозяйства города Курска в срок не позднее 
15.09.2023.

9. Рекомендовать руководителям муниципального унитарного            
предприятия «Курские городские коммунальные тепловые сети         
«ГОРТЕПЛОСЕТЬ» (Воеводский А.И.), филиала акционерного общества 
«Квадра» - «Курская генерация» (Артемов Е.А.), общества с ограниченной 
ответственностью «Теплогенерирующая компания» (Надольный С.З.),    
акционерного общества «Теплоэнергосбытовая компания»                   
(Ноздрачев В.Ю.), общества с ограниченной ответственностью «Курские 
внешние коммунальные сети» (Алымов О.И.) государственного              
унитарного предприятия Курской области «Курскоблжилкомхоз»          
(Сычев И.Г.) и другим теплосетевым и теплоснабжающим организациям                   
в срок не позднее 01.11.2023 обеспечить получение паспорта готовности                  
к работе в осенне-зимний период 2023-2024 гг., согласно приказам 
Минэнерго Российской Федерации от 24.03.2003 № 115 «Об утверждении 
Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок»,                                  
от 04.10.2022 № 1070 «Об утверждении Правил технической эксплуатации 
электрических станций и сетей Российской Федерации» и от 12.03.2013                  
№ 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному     
периоду».

10. Рекомендовать Министерству транспорта и автомобильных дорог      
Курской области (Солдатенков С.В.) акционерному обществу «Курские 
электрические сети» (Кривов В.В.), государственному унитарному 
предприятию Курской области «Пассажирское автотранспортное 
предприятие города Курска» (Голиков Р.А.), акционерному обществу 
«Газпром газораспределение Курск» (Агафонов В.А.), филиалу акционерного 
общества «Квадра» - «Курская генерация» (Артемов Е.А.), муниципальному 
унитарному     предприятию «Курские городские коммунальные тепловые 
сети «ГОРТЕПЛОСЕТЬ» (Воеводский А.И.), муниципальному унитарному 
предприятию «Водоканал города Курска» (Машошин О.Л.), 
государственному унитарному предприятию Курской области 
«Курскэлектротранс» (Тихонов А.В.) и управляющим компаниям города 
Курска организовать подготовку аварийных и диспетчерских служб, 
укомплектовать их необходимыми механизмами и создать необходимый 
запас материалов.

11. Муниципальному унитарному предприятию «Водоканал              
города Курска» (Машошин О.Л.) в срок до 25.09.2023 завершить             
ремонтные работы на водозаборах, насосных станциях, канализационных 
сетях и очистных сооружениях.

12. Рекомендовать акционерному обществу «Курские электрические 
сети» (Кривов В.В.) в срок до 15.09.2023:



4

выполнить техническое обслуживание линий электропередач,   
трансформаторов и трансформаторных подстанций;

обеспечить надежное электроснабжение потребителей города         
Курска;

совместно с государственным унитарным предприятием Курской   
области «Курскэлектротранс» (Тихонов А.В.), муниципальным              
унитарным предприятием «Водоканал города Курска» (Машошин О.Л.)            
и другими потребителями выполнить испытание высоковольтных кабелей,                 
разработать и утвердить резервные схемы электроснабжения.

13. Предложить филиалу публичного акционерного общества 
«Россети Центр» - «Курскэнерго» (Демидов С.Н.) в срок до 15.09.2023          
выполнить запланированный объем ремонтных работ на источниках           
электроснабжения – высоковольтных подстанциях 330, 110, 10, 6 кВ,    
обеспечить надежное энергоснабжение в осенне-зимний период               
тепловых источников. 

14. Рекомендовать государственному унитарному предприятию    
Курской области «Курскэлектротранс» (Тихонов А.В.) в срок                         
до 15.09.2023 подготовить к работе подвижной состав, путевое хозяйство, 
тяговые подстанции, контактные сети, специализированную уборочную 
технику, выполнить запланированный ремонт трамвайных путей.

15. Рекомендовать Министерству транспорта и автомобильных дорог      
Курской области (Солдатенков С.В.) в срок до 15.09.2023 организовать 
подготовку к зимней эксплуатации автобусы, обеспечить необходимый   
запас запасных частей к ним и горюче-смазочных материалов.

16. Предложить акционерному обществу «Газпром                                     
газораспределение Курск» (Агафонов В.А.) в срок до 15.09.2023               
завершить ремонтные и профилактические работы газовых сетей,                
газорегуляторных пунктов и шкафных регуляторных пунктов.

17. Рекомендовать филиалу акционерного общества «Квадра» - 
«Курская генерация» (Артемов Е.А.), обществу с ограниченной               
ответственностью «Теплогенерирующая компания» (Надольный С.З.),   
акционерному обществу «Теплоэнергосбытовая компания»                 
(Ноздрачев В.Ю.), муниципальному унитарному предприятию «Курские 
городские коммунальные тепловые сети «ГОРТЕПЛОСЕТЬ»                             
(Воеводский А.И.) и другим организациям, имеющим источники                 
теплоснабжения, в срок до 01.09.2023 определить лимиты  потребления       
газа для стабильной работы источников теплоснабжения в зимний период 
2023-2024 гг. и заключить соответствующие договоры на поставку газа.

18. Комитету дорожного хозяйства города Курска                            
(Лотков А.П.) совместно с подрядными организациями в срок до 01.10.2023 
подготовить технику, песко-соляную смесь для работы в осенне-зимний 
период 2023-2024 гг.

19. Рекомендовать акционерному обществу «Спецавтобаза по уборке 
города» (Зинатулин А.Р.) в срок до 01.10.2023 подготовить                                 



5

спецавтотранспорт, контейнерное хозяйство для работы в осенне-зимний 
период 2023-2024 гг.

20. Муниципальному унитарному предприятию «Специализированный 
трест коммунального обслуживания населения города Курска»                   
(Миненков Н.М.) подготовить спецтехнику и городские кладбища для 
осуществления захоронений в осенне-зимний период 2023-2024 гг.

21. Комитету городского хозяйства города Курска (Меркулов Д.С.) 
осуществлять контроль за выполнением мероприятий муниципальным                  
унитарным предприятием «Специализированный трест коммунального        
обслуживания населения города Курска», указанных в пункте                                     
20 и в приложении 1 к настоящему постановлению.

22. Комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска 
(Бартенев А.Г.) совместно с муниципальным казенным учреждением             
«Городская инспекция по жилищно-коммунальному хозяйству                                   
и благоустройству» (Ковалев И.Н.) осуществлять контроль за ходом                 
подготовки городского хозяйства к работе в осенне-зимний период           
2023-2024 гг.

23. Управлению муниципального контроля города Курска              
(Шашенков О.Ф.) осуществлять контроль за ходом подготовки жилищного 
фонда к работе в осенне-зимний период 2023-2024 гг. в рамках своих                    
полномочий.

24. Рекомендовать управляющим компаниям города Курска,              
муниципальному унитарному предприятию «Курские городские             
коммунальные тепловые сети «ГОРТЕПЛОСЕТЬ» (Воеводский А.И.),            
муниципальному унитарному предприятию «Водоканал города Курска» 
(Машошин О.Л.), государственному унитарному предприятию Курской 
области «Курскэлектротранс» (Тихонов А.В.), акционерному обществу           
«Курские электрические сети» (Кривов В.В.), акционерному обществу 
«Газпром газораспределение Курск» (Агафонов В.А.), филиалу                 
акционерного общества «Квадра» - «Курская генерация» (Артемов Е.А.), 
обществу с ограниченной ответственностью «Теплогенерирующая          
компания» (Надольный С.З.), начиная с 06.06.2023 по 03.10.2023             
еженедельно ко вторнику представлять в комитет                                        
жилищно-коммунального хозяйства города Курска отчет о ходе              
выполнения мероприятий.

25. Комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска 
(Бартенев А.Г.) проинформировать организации, осуществляющие             
мероприятия по подготовке городского хозяйства к работе в осенне-зимний 
период 2023-2024 гг., о настоящем постановлении.

26. Управлению делами Администрации города Курска                  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления      
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                      
на официальном сайте Администрации города Курска                                        
в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».



6

27. Управлению информации и печати Администрации города         
Курска (Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего                    
постановления в газете «Городские известия». 

28. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                            
на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А.

29. Постановление вступает в силу со дня его официального       
опубликования.

Глава города Курска                                                                               И. Куцак

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Администрации города Курска
от «23»  мая  2023 года

№ 286

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
по подготовке городского хозяйства

к работе в осенне-зимний
период 2023-2024 гг.

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Ед. 
изм.

Кол-
во

Срок
исполнен

ия

Исполнитель

1 2 3 4 5 6
1. Текущий, капитальный 

ремонт котлов на ТЭЦ-1, 
ТЭЦ-4 и ТЭЦ СЗР

до 25 
сентября 
2023 г.

Филиал 
АО «Квадра» 

- «Курская 
генерация»

2. Текущий ремонты 
вспомогательного 
оборудования ТЭЦ-1,
ТЭЦ-4, ТЭЦ СЗР

до 25 
сентября 
2023 г.

-//-

3. Испытание т/сетей на 
плотность

до 01 
сентября 
2023 г.

-//-

4. Текущий ремонт 
магистральных тепловых 
сетей

п.м. 832 до 15 
сентября 
2023 г.

-//-

5. Текущий и капитальный 
ремонт внутриквартальных 
тепловых сетей

п.м. 4254 до 15 
сентября 
2023 г.

-//-

6. Подготовка котельных шт. 13 до 15 
сентября 
2023 г.

МУП «Гор-
теплосеть»

7. Капитальный ремонт 
котлов

шт. 1 до 15 
сентября 
2023 г.

-//-



8

1 2 3 4 5 6
8. Испытание тепловых сетей 

на плотность 
до 01 

сентября 
2023 г.

МУП «Гор-
теплосеть»

9. Испытание т/сетей на 
плотность

до 01 
сентября 
2023 г.

ООО 
«Теплогенери

рующая 
компания»

10. Подготовка котельной, 
профилактический ремонт 
запорной арматуры 
котельной и тепловой сети, 
электрооборудования и 
подстанции котельной, 
ремонт основного и 
вспомогательного 
оборудования котельной

до 15 
сентября 
2023 г.

-//-

11. Испытание т/сетей на 
плотность

до 01 
сентября 
2023 г.

АО 
«Теплоэнерго

сбытовая 
компания»

12. Подготовка ТЭЦ до 15 
сентября 
2023 г.

-//-

13. Текущий ремонт 
трансформаторных 
подстанций 

шт. 272 до 15 
сентября 
2023 г.

АО «Курские 
электрически

е сети»
14. Техническое обслуживание 

ВЛ-6-10 кВ
ВЛ-0,4 кВ

км
-//-

119
308

до 15 
сентября 
2023 г.

-//-

15. Проведение 
профилактического 
ремонта на насосных 
станциях

шт. 17 до 25 
сентября 
2023 г.

МУП
«Курскводока

нал»

16. Подготовка городских 
очистных сооружений

шт. 1 до 25 
сентября 
2023 г.

-//-



9

1 2 3 4 5 6
17. Чистка резервуаров на 

водозаборах и насосных 
станциях

шт. 5 до 25 
сентября 
2023 г.

-//-

18. Капитальный ремонт 
колодцев на сетях 
водопровода, камерах на 
водозаборах и ВНС 

шт. 225 до 25 
сентября 
2023 г.

-//-

19. Текущий ремонт 
г/оборудования ГРП 
и ШРП 

шт. 155 до 15 
сентября 
2023 г.

АО «Газпром 
газораспредел
ение Курск»

20. Приборное обследование 
подземных газопроводов

км 521,6
18

до 15 
сентября 
2023 г.

-//-

21. Подготовка автотранспорта 
и тракторов

по 
графику

до 01 
октября 
2023 г.

АО 
«Спецавтобаз
а по уборке 

города 
Курска»

22. На полигоне ТБО: 
произвести техническое 
обслуживание газовой 
котельной
подготовить площадки
с твердым покрытием для 
разгрузки автомобилей

шт.

шт.

1

1

2023 г.

октябрь

октябрь

-//-

23. Заготовка песко-соляной 
смеси

до 01 
октября 
2023 г.

ООО 
«Благоустрой

ство»;
ООО 

«Интеграл-
Строй»

24. Подготовка 
спец. автотранспорта

до 01 
октября 
2023 г.

-//-



10

1 2 3 4 5 6
25. Подготовка к работе 

в осенне-зимний период 
кладбища города

шт. 2 2023 г.
октябрь

МУП 
«Спецтрест 
коммуналь-

ного 
обслужи-

вания»

26. Подготовка подвижного 
состава горэлектротран-
спорта (трамвай, 
троллейбус)

до 15 
сентября 
2023 г.

ГУПКО 
«Курск-

электротранс
»

27. Ревизия и ремонт 
электрического, кузовного, 
механического, 
пневматического 
оборудования трамваев 
и троллейбусов в полном 
объеме

до 15 
сентября 
2023 г.

-//-

28. Замеры изоляций эл. цепей, 
осуществление защиты 
эл. оборудования от влаги 
с оформлением актов

до 15 
сентября 
2023 г.

-//-

29. Подготовка и сдача 
тепловых узлов

по 
графику

Управляющи
е компании, 
ТСЖ и ЖСК

30. Получение паспортов 
готовности жилых домов 
к работе в осенне-зимний 
период

до 15 
сентября 
2023 г.

-//-



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации  города  Курска

от «23»  мая  2023 года
№ 286

СОСТАВ
городского штаба по руководству и контролю

за ходом подготовки городского хозяйства
к работе в осенне-зимний период 2023-2024 гг.

Цыбин Н.А. первый заместитель главы Администрации города Курска, 
председатель штаба;

Бартенев А.Г. председатель комитета жилищно-коммунального 
хозяйства города Курска, заместитель председателя штаба;

Артемов Е.А. управляющий директор филиала АО «Квадра» - «Курская 
генерация» (по согласованию);

Бут А.А. директор Курского филиала акционерного общества 
«Газпром газораспределение Курск в городе Курске»         
(по согласованию);

Воеводский А.И. директор МУП «Курские городские коммунальные 
тепловые сети «Гортеплосеть»;

Демидов С.Н. директор филиала ПАО «Россети Центр» - «Курскэнерго» 
(по согласованию);

Ковалев И.Н. директор МКУ «Городская инспекция по жилищно-
коммунальному хозяйству и благоустройству»;

Кривов В.В. генеральный директор АО «Курские электрические сети» 
(по согласованию);

Лотков А.П.         председатель комитета дорожного хозяйства города 
Курска;

Машошин О.Л. директор МУП «Водоканал города Курска»;



12

Меркулов Д.С.  председатель комитета городского хозяйства города 
Курска;

Надольный С.З. директор ООО «Теплогенерирующая компания»
(по согласованию);

Ноздрачев В.Ю. генеральный директор АО «Теплоэнергосьытовая 
компания» (по согласованию);

Шашенков О.Ф. начальник управления муниципального контроля города 
Курска.


